

Communication financière

2^{ème} trimestre 2026

Le présent communiqué reprend les principaux indicateurs financiers provisoires de JAIDA au 30 juin 2026. Les comptes du 2^{ème} trimestre 2026 seront examinés par le Comité d'Audit et des Risques lors de sa prochaine réunion du mois de septembre 2026.

JAIDA a pour mission de soutenir le secteur de l'Economie Sociale et Solidaire, de servir de plateforme pour drainer de nouveaux capitaux vers le secteur de la microfinance et de renforcer le partenariat public-privé dans le cadre d'une approche de développement socialement responsable, apportant ainsi sa pleine contribution à la Stratégie Nationale d'Inclusion Financière.

Faits marquants

- JAIDA est en cours de conception d'une nouvelle gamme de produits spécifiques à travers des projets pilotes en déploiement en faveur des acteurs de l'Economie Sociale et Solidaire.
- JAIDA et CHARI ont signé un protocole d'accord pour promouvoir l'inclusion financière et soutenir les acteurs de proximité.
- JAIDA et l'Office du Développement de la Coopération (ODCO) ont signé un partenariat stratégique visant à faciliter l'accès au financement des coopératives.

Indicateurs financiers juin-2026

En KDH	juin-25	juin-26	Variation	
			Montant	%
Emission sur le marché des capitaux	200 000	66 667	-133 333	-67%
Emprunt Subordonné	21 394	17 829	-3 565	-17%
Bailleurs de fonds étrangers	107 094	213 990	106 896	
Total dettes	328 488	298 486	-30 002	-9%

Au 30 juin 2026, l'endettement global enregistre une contraction de 30 millions de dirhams par rapport à juin 2025. Cette évolution s'explique par :

- La gestion active des instruments de dette (obligations et Bons de Société de Financement),
- La diminution du recours aux financements de court terme au profit de ressources plus stables et compétitives.

En KDH	juin-25	juin-26	Variation	
			Montant	%
Production brute	130 000	100 000	-30 000	
Encours clients	740 263	686 280	-53 983	-7%

- L'encours brut des prêts passe de 740 millions de dirhams en 2025 à 686 millions de dirhams en 2026 soit une baisse de 7%. Cette évolution s'inscrit dans un contexte de transition progressive du modèle d'activité de JAIDA. A ce stade, le portefeuille demeure principalement constitué de financements accordés aux institutions de microfinance, les nouveaux segments d'intervention étant encore en phase de déploiement.
- La production de crédits au 30 juin 2026 a atteint un montant de 100 millions de dirhams équivalent aux remboursements et amortissements.

En KDH	juin-25	juin-26	Variation	
			Montant	%
Produits d'exploitation bancaires	19 417	18 229	-1 188	-6%
Charges d'exploitation bancaires	4 617	2 845	-1 772	-38%
PNB	14 800	15 384	584	4%

- Les produits d'exploitation bancaire ont atteint 18,2 millions de dirhams, en ligne avec les prévisions annuelles.
- Les charges d'exploitation bancaire ont été ramenées à 2,8 millions de dirhams, en nette baisse sous l'effet d'une gestion optimisée du coût de la dette et des conditions de financement.
- Le produit net s'établit à 15,4 millions de dirhams, en progression de 4 % par rapport au 30 juin 2025.